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Jamiyatdagi barcha ijtimoiy-iqtisodiy muammolarni hal etishning asosiy 

yechimi bu iqtisodiy o‘sishni barqarorlashtirishdir. Aholi farovonligini oshirish 

yakuniy natijada iqtisodiyotning barqaror o‘sishini ta’minlashga bog‘liq bo‘lib qoladi. 

Shu sababdan har bir davlatning siyosati mamlakatda iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish 

va millat farovonligini oshirishga qaratiladi. Iqtisodiy o‘sish tushunchasini ta’riflashda 

ko‘plab yondashuvlar mavjud biroq ularning asosini neoklassik va neokeynscha 

qarashlar tashkil qiladi. Ushbu tushuncha va qarashlar iqtisodiy o‘sish tushunchasining 

qanchalik murakkab va qarama-qarshi ekanligini va uni bashorat qilish va 

rag‘batlantirish qanchalik qiyinligini ko‘rsatadi. Bu mavzuning dolzarbligi shubhasiz, 

chunki mamlakatda iqtisodiy o‘sish birinchi davlat tashkil etilgandan beri ustuvor 

vazifa bo‘lib kelgan va kamida bitta davlat o‘z faoliyatini davom ettirar ekan dolzarb 

bo‘lib qoladi. 

Iqtisodiy o‘sishni YAIM mutloq hajmining ortishi orqali yoki aholi jon boshiga 

real yalpi YAIM miqdorining ortishi orqali o‘lchash buning qanday maqsadda amalga 

oshirilayotganiga bog‘liq bo‘ladi. Umuman biror davlatning iqtisodiy o‘sishini YAIM 

mutloq hajmining ortishi orqali o‘lchash uning iqtisodiy salohiyatini baholashda, aholi 

jon boshiga real YAIM miqdorining ortishi orqali o‘lchash esa mamlakatdagi turmush 

darajasini taqqoslashda qo‘llaniladi. Mamlakatning iqtisodiy o‘sish sur’atini 
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tavsiflaydigan mazkur, real yalpi ichki mahsulot va aholi jon boshiga real yalpi ichki 

mahsulotning o‘sishi miqdoriy ko‘rsatkichlar bo‘lib, ular birinchidan, mahsulot 

sifatining oshishini to‘liq hisobga olmaydi va shu sababli farovonlikning haqiqiy 

o‘sishini to‘liq tavsiflab berolmaydi; ikkinchidan, real yalpi ichki mahsulot va aholi 

jon boshiga yalpi ichki mahsulotning o‘sishi bo‘sh vaqtning sezilarli ko‘payishini aks 

ettirmaydi va farovonlik real darajasining pasaytirib ko‘rsatilishiga olib keladi; 

uchinchidan, iqtisodiy o‘sishni miqdoriy hisoblash boshqa tomondan uning atrof 

muhitga va insonning hayotiga salbiy ta’sirini hisobga olmaydi. 

Shunga ko‘ra, iqtisodiy o‘sishning eng maqbul tavsifi yillik o‘sish suratlarining 

foizdagi o‘lchovida to‘liq namoyon bo‘ladi: 

O‘S=((YAIM joriy davr - YAIM bazis davr)/YAIM bazis davr)*100% 

bu yerda: 

O‘S - iqtisodiy o‘sish surati, foizda; 

YAIM bazis davr - taqqoslanayotgan davr, yildagi real YAIM hajmi; 

YAIM joriy davr - joriy davr, yildagi real YAIM hajmi; 

Tor ma’noda iqtisodiy o‘sish - bu bevosita ishlab chiqarish bosqichida 

tug‘iladigan jarayon bo‘lib, ijtimoiy ishlab chiqarishning qolgan bosqichlarida 

barqaror xarakter kasb etadi, ishlab chiqaruvchi kuchlarning miqdoriy va sifat jihatdan 

o‘zgarishiga, ma’lum bir davrda ijtimoiy mahsulotning ko‘payishiga va aholi turmush 

darajasining  oshishiga olib  keladi. Keng ma’noda: iqtisodiy o‘sish, iqtisodiy 

rivojlanish  mezoni sifatida, o‘z mohiyatiga ko‘ra, jamiyat taraqqiyotining umumiy 

trayektoriyasining asosiy tarkibiy qismi hisoblanad, hamda ishlab chiqaruvchi kuchlar 

rivojlanish darajasi, mehnat unumdorligining o‘sishi va ish vaqtini tejash, shaxsiy 

daromad va foyda massasi, milliy iqtisodiyotning tarmoq tuzilishi kabi ko‘rsatkichlar 

bilan farqlanadi. 

Iqtisodiy o‘sishning ekstensiv (ishlab chiqarish omillarining sifat jihatidan 

oʻzgarmasligi bilan mahsulot va xizmatlar ishlab chiqarish hajmining sof miqdoriy 

oʻsishi) va intensiv (mahsulot va xizmatlar ishlab chiqarish hajmining ko‘payishi 

ishlab chiqarish omillari samaradorligini oshirish) turlari mahsulot ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirishi hamda ishsizlik muammolarini yumshatishi kabi bir qator 

omillar yordamida mamlakatning joriy YAIM hajmini bazis davrdagi foiziga 

qaraganda oshirishi bilan davlatning barqaror rivojlanish dasturida ahamiyatli omil 

hisoblanadi.  

Amerikalik iqtisodchilar Kempbell Makkonnel va Stenli Bryu tadqiqotiga ko‘ra, 

mamlakatning iqtisodiy o‘sishi olti omil bilan belgilanadi: 

1.Tabiiy resurslarning miqdori va sifati. Ko‘proq mahsulot va xizmatlar ishlab 

chiqarish imkoniyati xom ashyoning mavjudligiga bog‘liq. 

2.Mehnat resurslarining miqdori va sifati. Ishlab chiqarilgan mahsulot va xizmatlar 

hajmi va sifati shu omilga bog‘liq. 
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3.Asosiy kapitalning hajmi. Bu omil ishlab chiqarishni rivojlantirishga yo‘naltirilishi 

mumkin bo‘lgan mablag‘lar miqdorini cheklaydi. 

4.Texnologiyalar. Bu omil tovar va xizmatlarni qanday ishlab chiqarish mumkinligini 

belgilaydi. 

5.Talab omili. Iqtisodiy o‘sish uchun zarur. 

6.Samaradorlik omili. Bu omil ham tabiiy, ham inson resurslarini o‘z ichiga oladi. 

Ulardan shunday foydalanish kerakki, resurslardan foydalanish eng kam xarajat bilan 

amalga oshiriladi. 

Iqtisodiy o‘sishni aniqlovchi funksiyalar mohiyatidan kelib chiqqan holda 

iqtisodiy o‘sishni belgilab beruvchi quyidagi xususiy ko‘rsatkichlarni ko‘rsatish 

mumkin: 

1) mehnat unumdorligi (Y/L)-mahsulot ishlab chiqarish hajmining jonli mehnat 

sarflariga nisbati; 

2) mehnat sig‘imi (L/Y)—jonli mehnat sarflarining mahsulot ishlab chiqarish hajmiga 

nisbati; 

3) kapital samaradorligi (Y/K) -mahsulot ishlab chiqarish hajmining unga sarflangan 

kapital xarajatlariga nisbati;  

4) kapital sig‘imi (K/Y)—kapital xarajatlarining mahsulot ishlab chiqarish hajmiga 

nisbati;  

5) tabiiy resurslar samaradorligi (Y /N )—mahsulot ishlab chiqarish hajmining unga 

sarflangan tabiiy resurslar xarajatlariga nisbati;  

6) mahsulotning resurslar sig‘imi (N /Y )—tabiiy  resurslar  sarfining  mahsulot ishlab 

chiqarish hajmiga nisbati;  

7) ishchi kuchining kapital bilan qurollanganlik darajasi (K/L) —ishlab chiqarish 

jarayonida qoplanilayotgan kapital hajmining ishchi kuchi miqdoriga nisbati.  

Ohirgi yillarda millatlar aro yuzaga kelgan ijtimoiy-siyosiy vaziyatlar hamda, 

ilm-fan, texnologiyalarning tez suratda rivojlanib borishi butun jahon bo‘yicha 

iqtisodiy o‘sish suratini jadallashtirib yubordi. 2023-yil Jahon Bankining bergan 

ma’lumotlariga ko‘ra Yevropa va Markaziy Osiyo davlatlarida 2022-yildagi 1.2%dan 

2023-yilda 2.7%gacha oshgan. O‘sishning bunday tezlashishiga ichki talabning 

kengayishi, mehnat bozoridagi barqaror vaziyat hamda Rossiya va Ukrainada 

yangilangan o‘sish sabab bo‘ldi. Tahlilga ko‘ra: 
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Biroq, agar biz Markaziy Osiyo davlatlari va Turkiyani hisobga olmasak, 2023-

yilda YeMO mintaqasida iqtisodiy o‘sish 1,8 foiz darajasida sezilarli sekinlashgan. 

Sekinlashish mintaqaning barcha hududlari bo‘ylab tarqalgan va umumiy 

iqtisodiyotning 78 foiziga ta’sir ko‘rsatgan. Yevrohududdagi zaif tashqi talabning 

ta’siri, ayniqsa, Markaziy Yevropa (submintaqalar orasida eng zaif o‘sish — 0,7 foiz) 

va G‘arbiy Bolqonda sezilarli bo‘ldi. Iqtisodiy o‘sish Janubiy Kavkazda ham 

sekinlashdi, lekin Markaziy Osiyoda tezlashdi. Pul o‘tkazmalari oqimi Armaniston, 

Qirg‘iziston va Tojikistonda talabni saqlab qolishda muhim rol o‘ynadi. Sharqiy 

Yevropada iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlari ijobiy qiymatlarga qaytdi. Shunday qilib, 

Ukrainada o‘sish sur’ati 4,8 foizni tashkil etdi. Ushbu ijobiy tendensiyaga qaramay, 

Ukrainaning 2023-yildagi ishlab chiqarish hajmi Rossiyaning mamlakatga bostirib 

kirishidan oldingi darajadan 30% pastroq ko‘rsatkichda qoldi. Energiya va oziq-ovqat 

narxlari bosimi pasaygani sababli mintaqadagi inflyatsiya sekinlashdi, lekin hali ham 

aksariyat mamlakatlarda maqsadli ko‘rsatkichdan yuqoriligicha qolmoqda. “Sust 

iqtisodiy faollik va inflyatsiyaning sekinlashuvi fonida ko‘plab mamlakatlarda asosiy 

stavkalar maksimal darajaga yetdi, bu esa ayrim markaziy banklarning stavkalarni 

pasaytirishni boshlashiga turtki bo‘ldi”, — deya qayd etdi Jahon banki va Turkiya 

hamda Rossiya pul-kredit siyosatida keskinlashuv siklini boshlaganini qo‘shimcha 

qildi. 

Shuni alohida takidlash kerakki, Jahon Banki prognoziga ko‘ra O‘zbekiston 

iqtisodiyotining o‘sishi 2023- yil boshida 4.9% darajasida prognoz qilingan bo‘lsa, 

iyun oyida ko‘rsatkichni 5.1% ga, oktabr oyida esa 5.5% ga yaxshilangan. Quyida 
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davlatimizning iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichi harakati bo‘yicha istiqbolda kutilayotgan 

rejasini keltiramiz: 

 
Vazirlikning ta’kidlashicha, global o‘zgarishlar hisobiga yuqori darajadagi 

noaniqlikning saqlanib qolinishi Davlat budjetini shakllantirish va asosiy 

makroiqtisodiy ko‘rsatkichlarni prognozlashtirishni murakkablashtirgan. 2023-yilda 

ichki talabning faol saqlanib qolishiga qaramay iqtisodiy o‘sishning sekinlashishi 

prognoz qilinmoqda. Iqtisodiy o‘sish 2022-yildagiga nisbatan pastroq, ya’ni 5,3 foizga 

prognoz qilinmoqda.  Iqtisodiy faollikning tiklanishi hisobiga mos ravishda 2024—

2025-yillarda iqtisodiy o‘sish 5,6 va 6 foizgacha ko‘tariladi. Biroq, noaniqliklar 

saqlanib qolinayotgan sharoitda turli omilli xatarlar mavjudligi hisobiga ushbu 

prognozlar beqarorligicha qolmoqda. Iqtisodiyotning barcha asosiy tarmoqlarida 

o‘sish sur’ati sekinlashishi kutilmoqda. Sanoatning o‘sishi 2023-yilda 5,1 foizgacha, 

qurilish 6 foizgacha va xizmatlar sohasi 6,7 foizgacha sekinlashadi. Keyingi yillardagi 

prognozlarga ko‘ra, iqtisodiyotning xizmatlardan boshqa barcha  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning 2023-yil 23-

dekabr Oliy Majlisga Murojaatnomasida Yangilanayotgan Uzbekistonning urta va 

uzoq muddatlarga mulzhallanganik o‘sishning tukkizta ustunligini belgilab berdi va 

Murozhaatnomaning ohirida halqiga qarata: “Bugun biz ham tanti, sabr-toqat bilan 

birgakanoatli va megonat bilan birga, sabr-toqat bilan birgamiz marrani baland 

olmoqdamiz. Oldinda bizni ulkan yutuqlar, katta katta kutmoqda”, deb takidladi. 

Ammo bu marralarni bazharishga halqimiz bor kuch va qudratini, ilmiy va intellektual 

tashkilotini ayamaidi, deb tulik ishonch bildirdi. Ammo belgilab olgan marraning 

qiyinligi va qancha mashaqatli bwlmasin, orqaga ywl ywqligini xam qaty takidlab, 

halqimzga katta ishonch bildirdi. Unda kuyidagi gaplar aytildi: “Bir xakikatni hech 
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qachon unutmailik: biz buyuk tarikh, buyuk davlat, buyuk madaniyat yaratgan 

halqmiz. 

Biz – hech qachon mehnatdan qochmaydigan, qiyinchilikdan qo‘rqmaydigan, 

adolatni qadrlaydigan, azmu shizhoatli, halqmiz. Barchamiz bir tanu bir zhon bulib, 

yakdil va ahil bulib harakat qilsak, halol-pok bulib, yaxshi niyat bilan mehnat qilsak, 

har qandai marralarni egallashga, boshkacha aytganda, tariximizning yangi sahifasini 

ya ratishga qodir xalqimiz. Bu yo‘lda qanday qiyinchilik va mashaqqatlar bulmasin, 

hammasini mardona engib o‘tishga tayermiz. Bundai ezgu ishlarda bizga Yaratganning 

uzi, buyuk azhdodlarimizning pok ruhlari madadkor buladi, deb ishonaman”, deb 

takidladi. 

Xulosa qilib aitganda, qaror iktisodiyoti bundan keyin ham zhadal rivozhlanadi. 

Yukori sur'atlar bilan iktisodiy o‘sishga erishiladi. Buning uchun barcha asoslarimiz 

bor. 
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